
Všeobecne záväzné nariadenie obce Malá nad Hronom č. 5/2012 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi

Obec Malá nad Hronom v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a zákona SNR č.401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie.

§1
Účel nariadenia

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len nariadenie) vymedzuje pojmy, povinnosti 
prevádzkovateľa malých zdrojov znečisťovania ovzdušia na území obce Malá nad Hronom 
a určuje výšku poplatkov za znečisťovanie ovzdušia.

§2
Základné pojmy

Na účel tohto nariadenia sa:
1. malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia (ďalej len malé zdroje) sú technologické celky 

obsahujúce stacionárne zariadenia na spaľovanie palív so súhrnným tepelným príkonom do 
0,3 MW, ostatné technologické celky nepatriace do kategórie veľkých a stredných zdrojov 
znečisťovania, plochy, na ktorých sa vykonávajú práce, ktoré môžu spôsobovať 
znečisťovanie ovzdušia, skládky palív, surovín, produktov a odpadov, ak nie sú súčasťou 
veľkého alebo stredného zdroja znečisťovania a iné stavby, zariadenia a činnosti výrazne 
znečisťujúce ovzdušie.

2. prevádzkovateľom malého zdroja (ďalej len prevádzkovateľ) sa rozumie právnická osoba 
alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie.

§3
Oslobodenie od poplatku

Povinnosť platiť poplatok a oznamovať údaje sa nevzťahuje na:
a) prevádzkovateľov zdrojov tepla v rodinných domoch, v zariadeniach predškolskej 

a školskej výchovy, v detskom domove, v domove detí a mládeže, v kluboch 
dôchodcov, v dome opatrovateľskej služby a v detských jasliach.

b) fyzické osoby oprávnené na podnikanie prevádzkujúce malé zdroje s tepelným 
príkonom do 50 kW.

§4
Výška poplatku 1 2

1. Výška poplatku prevádzkovateľa malého zdroja sa určuje na obdobie 1 roka.
2. Základná výška poplatku prevádzkovateľa malého zdroja na spaľovanie palív s tepelným 

príkonom nižším ako 0,3 MW sa skladá z paušálneho poplatku v sume
1,- € (30.126 Sk) bez ohľadu na spotrebu paliva, ak v ňom za obdobie uplynulého roka 
spálil:



a) do 0,4 t hnedého uhlia, alebo
b) do 0,6  t čierneho uhlia, koksu, ťažkého vykurovacieho oleja, alebo
c) do 1,0  t ľahkého vykurovacieho oleja, alebo
d) do 2,5 t nafty, alebo
e) do 10 000 m3 zemného plynu

3. Základná výška poplatku uvedená v ods. 2 sa pri vyššej spotrebe paliva zvyšuje 
o sumu. ktorá sa vypočíta ako násobok 3,31 € (100.- Sk) a podielu skutočnej 
spotreby k spotrebe uvedenej v odstavci 2, najviac však 663,87 € (20 000,- Sk).

1. Obecný úrad preskúma údaje v oznámení a starosta obce vydá rozhodnutie o určení 
poplatku.

2. Poplatok je prevádzkovateľ povinný zaplatiť do 15 dní po doručení rozhodnutia.

1. Za nesplnenie povinnosti uvedenej v § 6 ods. 4 zákona č.401/1998 Z. z. uloží starosta 
prevádzkovateľovi pokutu v zmysle § 8 ods. 3) citovaného zákona.

2. Pokutu podľa ods. 1 možno uložiť do jedného roka odo dňa. kedy sa obec o porušení 
povinnosti dozvedela, najneskôr do troch rokov od porušenia tejto povinnosti.

1. Pri zániku malého zdroja je prevádzkovateľ povinný zaplatiť okrem poplatku podľa 
skutočnosti uplynulého roka aj poplatok za to obdobie kalendárneho roka. v ktorom 
znečisťoval ovzdušie, než došlo k zániku malého zdroja.

2. Poplatok je príjmom rozpočtu obce. Príjmy budú použité na ochranu životného prostredia 
a na rozvoj zelene v obci.

3. Všeobecne záväzné nariadenie č.5/2012 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými 
zdrojmi bolo schválené obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012

§5
Spôsob platenia poplatku

§6
Sankcie

§7
Spoločné ustanovenia

V Malej nad Hronom, dňa: 14.12.2012

V z v e s e n é :
Z v e s e n é :

Ing. Rita Pásztorová 
starosta obce


